[image: image1.png]PROTOCOLO 2345/2017 - 30/05/2017 17:01

REQUERIMENTO Nº 314/2017
Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira informação sobre a possibilidade de convênio ou termo de parceria entre a Secretaria de Saúde e a AAPA – Associação Amigos e Protetores dos Animais de Itatiba - para realização de Plano Emergencial, conforme Indicação nº 78/2017 feita em 01/02/2017.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação conjunta entre protetoras e o Centro de Controle de Zoonoses e Endemias (CCZE) de Itatiba;
CONSIDERANDO que as protetoras podem auxiliar o CCZE na triagem, verificação de denúncias, recolha e encaminhamento para adoção de animais abandonados e/ou em situação de risco;
CONSIDERANDO que é responsabilidade do município a recolha, tratamento e encaminhamento para adoção de animais encontrados em vias públicas e que não tenham donos conforme lei 3.025/98 e que há a oferta de ajuda voluntária para que esta função seja cumprida;
CONSIDERANDO que esta proposta foi feita em 01/02/2017 e que até agora não obtivemos um retorno e ainda contamos com um grupo de protetoras dispostas a colaborar com a melhora do quadro atual em que se encontra a cidade no que se refere ao bem estar animal;
REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que o excelentíssimo senhor Prefeito Municipal envie para esta Câmara um retorno sobre a possibilidade de realização desta parceria entre as instituições citadas. Lembrando que o Plano Emergencial prevê vagas de abrigamento temporário, castração, cuidados veterinários para cães e gatos abandonados, em contrapartida ao compromisso das protetoras em relação ao transporte e encaminhamento para adoção destes animais, respeitando limites acordados entre as instituições no que se refere ao número de animais abrigados e ao tempo para que fiquem no CCZE.
SALA DAS SESSÕES, 31 de maio de 2017.

ROSELVIRA PASSINI
Vereadora – DEM
.